
 CITTÀ DI ROSARNO 
Città Metropolitana di Reggio Calabria 

  
 

 

 

 
 

ORDINANZA SINDACALE Nr.  9  del 11/02/2026 

 

OGGETTO: CHIUSURA SCUOLE DI OGNI ORDINE E GRADO PER LA GIORNATA 
DEL 12 FEBBRAIO - EMERGENZA MALTEMPO 

 

IL VICESINDACO  
Premesso che: 
• il Codice della Protezione Civile (D.Lgs. 2 gennaio 2018, n. 1) stabilisce che "lo svolgimento, in 
ambito comunale, delle attività di pianificazione di protezione civile e di direzione dei soccorsi con 
riferimento alle strutture di appartenenza, è funzione fondamentale dei Comuni"; 
• l'art. 6 del Codice della protezione civile attribuisce ai Sindaci, in qualità di autorità territoriali di 
protezione civile, la responsabilità della promozione, attuazione e coordinamento delle attività di 
protezione civile nell'ambito del territorio comunale; 
• l'art. 139, comma 1, lett. e) del D.Lgs. 31 marzo 1998, n. 112 attribuisce ai Comuni "la sospensione 
delle lezioni in casi gravi e urgenti"; 
• il Piano di Emergenza Comunale di Protezione Civile prevede specifiche procedure per la gestione 
delle emergenze meteorologiche che possono comportare rischi per la sicurezza della popolazione 
scolastica; 
Considerato che la Regione Calabria – UOA Protezione Civile - Centro Funzionale Multirischi 
dell'ARPACAL hanno emesso il Messaggio di Allertamento Unificato nr. 57 del 11/02/2026 che 
indica il livello di ARANCIONE per la giornata del 12.02.2026 per il territorio regionale interessato, 
inclusa la zona 4 in cui ricade il Comune di Rosarno; 
Vista la nota acquisita al protocollo comunale nr. 1518/2026 della Prefettura di Reggio Calabria 
“Avverse condizioni meterologiche”; 
Valutato che: 
- le condizioni meteorologiche avverse previste, caratterizzate da venti occidentali da forti a burrasca, 
possibili mareggiate lungo le coste esposte, precipitazioni diffuse specialmente sul versante tirrenico 
accompagnate da rovesci di forte intensità, raffiche di vento e attività elettrica, possono determinare 
situazioni di grave pericolo per l'incolumità delle persone, con particolare riferimento alla 
popolazione scolastica durante gli spostamenti da e verso gli istituti; 
- che la necessità di limitare gli spostamenti della popolazione durante le fasi più acute del maltempo 
costituisce misura fondamentale per la tutela della pubblica incolumità; 
- la chiusura delle scuole di ogni ordine e grado sul territorio comunale si rende necessaria per 
prevenire gravi pericoli per l'incolumità della popolazione scolastica; 



 CITTÀ DI ROSARNO 
Città Metropolitana di Reggio Calabria 

  
 

 

 

Tenuto dell’evoluzione delle condizioni metereologiche che inducono questa Autorità ad adottare la 
misura la chiusura delle scuole di ogni ordine e grado sul territorio comunale per la giornata del 12 
febbraio 2026; 
Visto il Decreto Sindacale n. 6/2023 con il quale il sottoscritto è stato nominato Vice Sindaco del 
Comune di Rosarno; 
Vista la nota formalmente trasmessa alla Prefettura e acquisita al protocollo comunale n. 1463/2026, 
con la quale si comunica che le funzioni sindacali saranno esercitate dal Vice Sindaco, dott. Teodoro 
De Maria, in qualità di reggente, ai sensi e per gli effetti del Decreto Sindacale n. 6/2023. 
 

ORDINA 
 

la chiusura delle scuole di ogni ordine e grado sul territorio comunale per la giornata del 12 febbraio 
2026; 
 
La presente ordinanza è comunicata a: 
• Dirigenti scolastici di tutti gli istituti del territorio comunale 
• Ufficio Scolastico Regionale per la Calabria 
• Prefettura - UTG di Reggio Calabria 
• Protezione Civile Regionale 
• Città Metropolitana di Reggio Calabria 
 
La presente ordinanza: 
• Entra in vigore dalla data di adozione 
• Sarà pubblicata all'Albo Pretorio online e diffusa attraverso i canali di comunicazione istituzionali 
• Avrà efficacia per la giornata del 12 febbraio 2026, salvo diversa valutazione in base all'evoluzione 
delle condizioni meteorologiche. 
 
Rosarno, lì 11/02/2026 

Il Vicesindaco 
 Dott. Teodoro De Maria 




